[image: image1.jpg]

ГЛАВА НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2016 г. №  570
г. Нижние Серги
О реализации на территории Нижнесергинского городского поселения положений Постановления Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.10.2016 № 1040 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272», руководствуясь Уставом Нижнесергинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения (Приложение 1).
2. Утвердить Состав Межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения (Приложение 2).
3. Утвердить Перечень мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения, подлежащих категорированию (Приложение 3).
4. Признать утратившим силу постановление главы Нижнесергинского городского поселения от 03.08.2015 № 268 «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения, подлежащих категорированию».
5. Опубликовать настоящее постановление путем размещения в сети Интернет на официальном сайте Нижнесергинского городского поселения.

6. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Нижнесергинского
городского поселения
                                           А.М. Чекасин
(Приложение 1)
Утверждено постановлением главы

Нижнесергинского

городского поселения

от 16.11.2016 № 570
Положение о Межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, осуществляющим деятельность по проведению обследования и категорирования мест массового пребывания людей.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 N 272 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов "(территорий)", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Свердловской области, Антитеррористической комиссии в Свердловской области, муниципальными правовыми актами Нижнесергинского городского поселения, а также настоящим Положением.

3. Председателем Комиссии является глава Нижнесергинского городского поселения (председатель Комиссии).

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

4. Цель Комиссии - организация проведения обследования и категорирования мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения в целях установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

5. Задачи Комиссии:

1) организация и проведения мониторинга, обследования и категорирования места массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения;

2) определение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения.

III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

6. Для решения задач Комиссия имеет право:

1) проводить мониторинг одновременного пребывания и (или) передвижения людей на территории места массового пребывания людей в определенные временные промежутки, в течение 3 дней, включая рабочие и выходные (праздничные) дни;

2) оформлять акт обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее - паспорт безопасности);

3) оформлять паспорт безопасности на каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования;

4) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления, организаций и учреждений независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности;

5) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

6) создавать рабочие группы для решения задач Комиссии;

7) осуществлять контроль за выполнением требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей посредством организации и проведения плановых и внеплановых проверок.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 2-х раз в год.

8. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия выполняет заместитель. В состав Комиссии включаются по согласованию:

1) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании;

2) представители территориального органа Федеральной службы безопасности Российской Федерации;

3) представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации;

4) представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;
5) представители Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (по согласованию);

6) представители отраслевых и функциональных органов, структурных подразделений администрации Нижнесергинского городского поселения, муниципальных учреждений.

9. При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к нему, а также специалисты различных организаций и ведомств независимо от форм собственности, профессиональные знания которых необходимы для принятия объективного решения по обеспечению защищенности места массового пребывания.
(Приложение 2)
Утвержден постановлением главы

Нижнесергинского

городского поселения

от 16.11.2016 № 570

Состав Межведомственной комиссии

по обследованию и категорированию мест массового пребывания людей в пределах Нижнесергинского городского поселения, подлежащих категорированию
- Чекасин Андрей Михайлович- глава Нижнесергинского городского поселения, председатель комиссии;

- Титова Наталья Анатольевна, заместитель главы администрации нижнесергинского городского поселения, заместитель председателя комиссии;

- Белякова Светлана Ивановна, ведущий специалист отдела по социальным и экономическим вопросам администрации Нижнесергинского городского поселения, секретарь комиссии;

- Никишин Юрий Викторович, заместитель главы администрации нижнесергинского городского поселения;

-  Яковлев Артем Александрович, директор МБУ «Служба содержания городского хозяйства и благоустройства»;

- Устюгова Светлана Михайловна, директор МБУК «Библиотечно-информационный центр»;

- Троцюк Марина Николаевна, директор МБУ «Дворец культуры города Нижние Серги»;

- Куклинов Анатолий Иванович, директор МКУ «Комитет по физической культуре и спорту»;

- представитель полиции по ООП Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации "Нижнесергинский", подполковник полиции (по согласованию);
- Смирнов Алексей Владимирович, начальник федерального государственного казенного учреждения «32 отряд федеральной противопожарной службы по Свердловской области», подполковник внутренней службы (по согласованию);

- представитель Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (по согласованию);

- представитель территориального подразделения Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по свердловской области (по согласованию).

(Приложение 3)
Утвержден Постановлением главы

Нижнесергинского

городского поселения

от 16.11.2016 № 570

Перечень

мест массового пребывания людей

в пределах Нижнесергинского городского поселения, подлежащих категорированию

	N п/п
	Место массового пребывания людей
	Адрес

	1
	Центральная городская площадь
	ул. Ленина, 40

	2
	Сад Металлургов
	ул. Ленина, 2 (рядом)

	3
	Специально отведенное общественно- политическое место.
	ул. Мякутина, 20